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Multiplicatori de Informaţie Europeană  

ClujNetworking4Europe

• Acest newsletter este publicat în cadrul proiectului ClujNetworking4Europe, im-
plementat de Instituţia Prefectului judeţului Cluj în parteneriat cu Agenţia de Dez-
voltare Regională Nord-Vest, Centrul de Resurse pentru Diversitate Etnoculturală 
– Centrul de Informare Europa Cluj, Consiliul Judeţean Cluj şi Primăria Municipiului 
Cluj-Napoca. 

• Proiectul se derulează în perioada decembrie 2006 – noiembrie 2007 şi este 
finanţat prin Fondul Europa 2006. Proiectul, urmărind dezvoltarea Reţelei clujene a 
multiplicatorilor de informaţie europeană într-o reţea activă, funcţională şi orientată 
pe continuarea comunicării şi după momentul aderării, prin parteneriate strategice 
între multiplicatorii de informaţie europeană de la nivel local. 

• Astăzi, după ce am trecut de momentul 1 ianuarie,2007, cetăţenii au tot mai multe 
întrebări legate de politicile comunitare, instituţiile europene, instrumentele de 
finanţare, mecanismele UE. În acest context, reţelele locale ale multiplicatorilor au 
nevoie de pregătire pentru a oferi răspunsuri concrete la aceste întrebări. 

• Instrumentele de vizibilitate ale Reţelei (site şi newsletter) asigură nu numai 
promovarea Reţelei ci şi accesul direct al publicului larg la informaţiile legate de 
acţiunile UE în România, proiectul dorind să realizeze o platformă comună de plani-
ficare, gestionare şi evaluare a activităţilor de informare europeană.

• Atât planificarea cât şi 
implemetarea proiectului 
promovează dialogul şi coop-
erarea între autorităţile locale, 
instituţii publice, organizaţii 
neguvernamentale şi alţi ac-
tori activi la nivel judeţean în 
activităţi care să faciliteze accesul 
populaţiei la informaţii legate de 
Uniunea Europeană, precum şi 
participarea la reţele europene. 

• Primul atelier al Reţelei Clujene 
a Multiplicatorilor de Informaţie 

Europeană a avut loc în 21-22 
februarie 2007, la Primăria Municipiului Cluj-Napoca. Întâlnirea a fost deschisă de 
domnul primar Emil Boc şi a avut ca participanţi membrii Reţelei din Cluj, care au 
discutat Planul de activităţi pe 2007, elementele de identitate vizuală ale reţelei, 
Gala Multiplicatorilor de Informaţie Europeană, etc. 

• Mai multe informaţii puteţi găsi pe site-ul dedicat Reţelei Clujene a Multiplicato-
rilor de Informaţie Europeană – multiplicatoriclujeni.ro
Pentru a vă abona la newsletter-ul ClujNetworking4Europe, accesaţi 
multiplicatoriclujeni.ro/newsletter 

Reţeaua 
Multiplicatorilor de 
Informaţie Europeană 

• Reţeaua Multiplicatorilor de Informaţie 
Europeană a fost înfiinţată în anul 2000 
de către Delegaţia Comisiei Europene 
în România. Reţeaua vine în întâmpin-
area nevoii de apropriere de cetăţeni, prin 
activităţile desfăşurate atât pe plan local, 
cât şi pe plan regional, printr-un parten-
eriat între Delegaţia Comisiei Europene, 
respectiv la ora actuală Reprezentanţa 
Comisiei Europene în România, şi structuri 
guvernamentale sau neguvernamentale 
- administraţie publică locală, centre de 
informare europeană, Agenţii de Dezvoltare 
Regională, Birouri Regionale ale Agenţiei 
Sapard, organizaţii neguvernamentale, 
biblioteci, instituţii culturale, inspectorate 
şcolare judeţene etc.

• Reţeaua Multiplicatorilor de Informaţie 
Europeană este susţinută de Reprezentanţa 
Comisiei Europene în România, care 
sprijină activităţile locale şi regionale ale 
multiplicatorilor cu produse de informare 
şi promovare, precum şi cu expertiza pe 
care Reprezentanţa şi Centrul Infoeuropa o 
deţine. Cadrul organizat al Reţelei Multiplica-
torilor oferă totodată posibilitatea membrilor 
săi de a se informa şi pregăti constant în 
domeniul comunicării şi a temelor europene. 

• În luna mai 2007, Reţeaua îşi va alege 
Comitetul de Reprezentare, care îşi va asuma 
rolul de voce a multiplicatorilor în privinţa 
aspectelor strategice ale activităţilor Reţelei. 
Orice membru al Reţelei Multiplicatorilor de 
Informaţie Europeană poate candida pentru 
un loc în Comitet printr-un mesaj de interes 
trimis la applicant-board@nso.ro, până în 
data de 7 mai 2007, ora 2.00, urmând ca 
alegerile să aibă loc prin e-mail, voturile 
multiplicatorilor putând fi trimise pe adresa 
elections@nso.ro, între 10 şi 15 mai 2007. 

• Pentru mai multe detalii despre Reţeaua 
Multiplicatorilor de Informaţie Europeanã: 
networking.infoeuropa.ro

multiplicatoriclujeni.ro
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Clujul european
Gala Anuală a Multiplicatorilor de Informaţie Europeană din judeţul Cluj 

• Instituţia Prefectului judeţului Cluj, alături de partenerii săi -   Consiliul Judeţean Cluj, Primăria Municipiului Cluj-Napoca, Centrul de 
Resurse pentru Diversitate Etnoculturală – Centrul de Informare Europa Cluj şi Agenţia de Dezvoltare Regională Nord-Vest, organizează 
Gala Anuală a Multiplicatorilor de Informaţie Europeană din judeţul Cluj, care va avea loc în data de 10 mai 2007, ora 17.00, la Restauran-
tul Hotelului Victoria. 

• Evenimentul face parte din proiectul ClujNetworking4Europe, finanţat prin Fondul Europa 2006 şi reprezintă o recunoaştere oficială 
a activităţii de informare a multiplicatorilor de informaţie europeană din diferite domenii, indiferent de apartenenţa lor la Reţeaua 
judeţeană, ca o primă ediţie care va marca intrarea României în Uniunea Europeană.

• Nominalizările s-au făcut pe mai multe categorii şi vizează rezultatele excepţionale obţinute în activitatea de informare pe teme euro-
pene pe parcursul anului 2006. Iată categoriile Galei şi nominalizaţii pentru fiecare categorie:

I. MULTIPLICATORUL ANULUI
-  Instituţia Prefectului Judeţului Cluj (Oana Sălcudean)
-  Agenţia de Dezvoltare Regională Nord-Vest (Claudiu Coşier)
-  Centrul de Resurse pentru Diversitate Etnoculturală Cluj (Cris-
tina Grigorean / Corina Bucea) 
-  Primăria Municipiului Cluj-Napoca (Mirela Nicoschi) 
-  Consiliul Judeţean Cluj (Rodica Gogonea)

II. CEL MAI ACTIV VOLUNTAR MULTIPLICATOR
- Bori Kovács, Centrul de Resurse pentru Diversitate Etnoculturală 
Cluj
- Cezar Gârbea, Societatea Studenţilor Europenişti
- Mihai Vincze, Fundaţia CIVITAS pentru Societatea Civilă 
- Alin Roşca, Fundaţia POTAISSA Turda
- Codin Pop Sebastian

III. CEL MAI INOVATIV PRODUS DE INFORMARE
- “Terra Incognita”, Fundaţia AltArt pentru Artă Alternativă
- “InfoRegio”, Agenţia de Dezvoltare Regională Nord-Vest
- Portalul www.bjc.ro/resurse/htm, Biblioteca Judeţeană “ Octa-
vian Goga”

IV. CEL MAI EFICIENT PARTENERIAT ÎN DOMENIUL INFORMÃRII 
EUROPENE
- Prefectura Cluj, Consiliul Judeţean Cluj, Agenţia de Dezvoltare 
Regională Nord-Vest şi Centrul de Resurse pentru Diversitate 
Etnoculturală Cluj (proiectul ClujNetworking4Europe)
- Societatea Studenţilor Europenişti şi Facultatea de Studii Euro-
pene
- Instituţia Prefectului Judeţului Cluj, Consiliul Judeţean Cluj şi 
Primăria Municipiului Cluj-Napoca (evenimentele de informare 
desfăşurate cu ocazia  Zilei Europei, 9 mai)
- Instituţia Prefectului Judeţului Cluj, Ministerul Integrării Euro-
pene, Ministerul Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale şi 
Agenţia Naţională pentru Consultanţă Agricolă (caravana “Fermier 
în Europa”)

- Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” şi Casa Europei Cluj-
Napoca
- Centrul European de Excelenţă “Jean Monet” şi Colegiul Naţional 
“George Coşbuc” 
- Centrul de Afaceri Transilvania, Bianca Muntean

VI. CEL MAI ACTIV MULTIPLICATOR DIN ADMINISTRAŢIA PUBLICÃ
- Serviciul de Integrare Europeană şi Cooperare Internaţională, 
Instituţia Prefectului Judeţului Cluj
- Serviciul de Integrare Europeană, Consiliul Judeţean Cluj 
- Primăria Municipiului Cluj-Napoca (Mirela Nicoschi)
- Primăria Municipiului Dej (Ionel Dâncu)

VII. CEL MAI ACTIV MULTIPLICATOR DIN SOCIETATEA CIVILÃ
- Centrul de Resurse pentru Diversitate Etnoculturală Cluj
- Fundaţia CIVITAS pentru Societatea Civilă 
- Societatea Studenţilor Europenişti 

VIII. CEL MAI ACTIV MULTIPLICATOR DIN MASS-MEDIA
- Vasile Măgrădean, Monitorul de Cluj
- Antoniu Costin, NCN 
- Alina Suătean, TVR Cluj 
- Aurel Şandru, 1TV Turda 

IX. CEL MAI ACTIV MULTIPLICATOR DIN MEDIUL CULTURAL
- Fundaţia AltArt pentru Artă Alternativă (Rariţa Szakáts)
- Biblioteca Judeţeană “ Octavian Goga” (Georgeta Dodu)
- Biblioteca “Teodor Murăşanu” Turda (Dana Deac) 

X. CEA MAI ACTIVÃ PERSONALITATE CLUJEANÃ ÎN DOMENIUL 
INFORMÃRII
- Doina Popa, Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” 
- Vasile Puşcaş, prof. dr. UBB, deputat de Cluj 
- Emil Boc, primar al municipiului Cluj-Napoca 

multiplicatoriclujeni.ro
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Interviu Ovidiu Pecican

Pe aceeaşi temă a cetăţeniei europene, Ioana Mureşan a stat 
de vorbă cu domnul Ovidiu Pecican, prof. univ. la Universitatea 
Babeş-Bolyai Cluj-Napoca, Facultatea de Studii Europene şi 
membru Team Europe. 

1. Cetăţenia europeană reprezintă un concept abstract sau este 
o realitate?
• Este o noţiune cu acoperire juridică devenită realitate. Pentru 
cine aspiră la ea, e un vis frumos, promisiunea unui statut privile-
giat. Pentru cel ce o are deja, este o garanţie şi o condiţie diurnă, 
evidenţa faptului că putem trăi mai bine, mai împreună, că 
putem avea un proiect comun. Care? O Europă mai puternică, mai 
prosperă, cu şanse de afirmare mai mari pentru toţi, un spaţiu 
de libertate individuală şi colectivă, dar şi unul de răspunderi 
personale şi comune.

2. Ce înseamnă a fi cetăţean 
european? Cum ne raportăm 
la acest nou concept şi cum 
analizaţi procesul de asumare 
a statutului de cetăţean euro-
pean, în context românesc? 
• Drepturile, obligaţiile presu-
puse de existenţa cu depline 
drepturi în spaţiul european, 
dar şi altceva, nemenţionat 
de obicei de manuale. Este 
vorba despre participarea 
sufletească, de mândria de 
a face parte dintr-o entitate 
ilustrativă pentru ceea ce 
înseamnă o întreagă civilizaţie 
şi un mănunchi de culturi, cu 

istoria lor glorioasă, cu achiziţiile 
prezentului, deloc neglijabile, şi cu emergenţa plină de promi-
siuni a viitorului. 
• A fi cetăţean european înseamnă să asumi toate cele trei 
componente menţionate aici, să beneficiezi de ele în mod activ, 
să te implici şi dincolo de gardul casei personale, în rezolvarea 
problemelor comunităţii europene, încercând să şi dai ceva 
substanţial, nu doar să primeşti. 
• În România, deocamdată cetăţenia europeană vădeşte mai 
mult foloasele decât răspunderile pe care le implică. Exemplul 
clasei politice, cu instincte mărunte de castă şi prinse în războaie 
interne penibile în trivialitatea şi egoismul lor, nu trebuie urmat. 
• Mai curând dau dovadă de un bun instinct cei rămaşi acasă care 
se străduie să se ridice la standardele Europei, săltând, odată cu 
ei, şi nivelul locuirii (nu numai pe dimensiunea materialităţii, a 
“condiţiilor de trai”). La fel, sau chiar mai vizibil, şi românii care 
au părăsit ţara, rămânând, totuşi, în Europa, şi care participă 
din plin, cu eforturi notabile de adaptare şi de obţinere a 
performanţei, la construirea prosperităţii viitoare a Europei. 

Vox populi

La această întrebare - “ce înseamnă cetăţenia europeană ?” au 
încercat să ne răspundă câţiva dintre cetăţenii Clujului european. 
 
Anca, 25 de ani - asistent manager
• Nu eşti doar cetăţean al unei ţări ci al unei Uniuni întregi....nu 
are cum să nu fie mai bine. De la simplul fapt că poţi ieşi din ţară 
doar cu buletinul până la faptul că-ţi sunt recunoscute diplomele 
în afara ţării sau că nu trebuie să ceri viză ca să faci o simplă 
vizită în Anglia...
 
Andrei, 24 ani
• Nu ştiu ce înseamnă cetăţenia europeană sau ce e acela un 
cetăţean european...sunt în primul rând cetăţean al României. Eu 
unul nu cred că s-a schimbat ceva cu intrarea în Uniune. Şi nici nu 
cred că dacă trec graniţa o să mă ia toţi în braţe şi o să se simtă 
alături de mine cetăţeni europeni.
 
Carmen, 24 de ani - fizioterapeut
• E ca şi cum ai face parte dintr-o ţară mai mare. Mie mi se pare 
super că am intrat în Uniune şi că avem aceleaşi drepturi ca şi 
toţi ceilalţi din afară. Partea cea mai bună la ideea aceasta de 
cetăţean european e că poţi să votezi pentru a avea reprezentanţi 
români în Parlamentul European. 
 
Adela, 32 de ani - asistent medical
• În primul rând e o noţiune, o idee şi nu ştiu exact dar cred că 
are aplicaţii practice. Aceleaşi pe care le ai şi ca si cetăţean al 
propriei ţări, bănuiesc - poţi călători mai simplu, nu mai trebuie 
să stai la controalele acelea lungi şi uneori umilitoare la vămi... 

3. Dacă admitem că Europa este o identitate în schimbare, care 
credeţi că este contribuţia specifică a României? 
• Venim cu propria zestre de bunuri vizibile şi invizibile. Dacă 
vom şti să le evidenţiem pe acestea, fără îndoială că cetăţenia 
europeană va câştiga în complexitate şi în calitate. 

4. Statutul de “cetăţean european” schimbă sentimentul de 
apartenenţă la spaţiul balcanic/estic? 
• Nu cred că se produce vreo schimbare substanţială la adresa 
sentimentului apartenenţei. România nu se mută, decât simbolic, 
mai spre vest. Dar Vestul însuşi vine la Marea Neagră, şi prin, dar 
şi dincolo de România. Aşezarea noastră în marginea răsăriteană 
a UE poate fi un avantaj. Nu întotdeauna centralitatea oferă cea 
mai bună perspectivă. Cât despre pluralitatea identităţilor 
noastre, ea este un fapt permanent, firesc, multinivelar. Conflict-
ualitatea potenţială rămâne de activat doar în cazuri improbabile 
în care două sau mai multe dintre identităţile noastre pot intra 
în conflict, precum, odinioară, în cazul lui Apostol Bologa, prins 
între patriotismul lui românesc şi cetăţenia austro-ungară.  

Problema cetăţeniei europene ridică o serie de întrebări pentru noi toţi. Presupune aceasta o schimbare radicală ce ne solicită 
renunţarea la tot ce însemna valoare românească până în momentul intrării în Uniunea Europeană sau este doar un concept juridic, o 
titulatură şi nimic mai mult?

multiplicatoriclujeni.ro

http://www.multiplicatoriclujeni.ro


4 Numărul 1 / mai 2007

6

Târgul Multiplicatorilor de 
Informaţie Europeană din Cluj-
Napoca

Miercuri, 9 mai 2007, între orele 10-15, Piaţa Unirii, Cluj-Napoca

•  Instituţia Prefectului judeţului Cluj în parteneriat cu Agenţia de 
Dezvoltare Regională Nord-Vest, Centrul de Resurse pentru Diver-
sitate Etnoculturală – Centrul de Informare Europa Cluj, Consiliul 
Judeţean Cluj şi Primăria Municipiului Cluj-Napoca sărbătoresc 
împreună Ziua Europei printr-un târg expoziţional cu materiale 
informative pe tematica europeană. 

•  Târgul se înscrie în 
rândul unei tradiţii a Zilei 
de 9 mai, Ziua Europei, 
dorind să promoveze 
mesajul european 
către cetăţenii clujeni 
şi să aducă informaţia 
europeană cât mai 
aproape de ei. În acest 
an, târgul se înscrie 
într-un alt eveniment pe 

care Europa îl celebrează 
acest an – sărbătorirea a 50 de ani de la semnarea Tratatului de 
la Roma, pe 25 martie 1957. 

•  Participanţii la târgul din Piaţa Unirii, Cluj-Napoca sunt:
Prefectura Judeţului Cluj, Agenţia de Dezvoltare Regională Nord-
Vest, Centrul de Informare Europa Cluj, Centrul de Resurse pentru 
Diversitate Etnoculturală, Consiliul Judeţean Cluj, Primăria Cluj-
Napoca, Centrul de Informare Comunitară, Biblioteca Judeţeană 
“Octavian Goga”, Biblioteca Central Universitară, Biroul de 
Consiliere pentru Cetăţeni, Centrul Cultural Italian, Centrul Cul-
tural German, Centrul Cultural Francez, British Council, Asociaţia 
Pro-Democraţia, Camera de Comerţ şi Industrie Cluj, Centrul de 
Voluntariat Cluj-Napoca, Oficiul Judeţean al ANIMMC. 

•  Pentru informaţii suplimentare despre Târg, contactaţi Serviciul 
de Integrare Europeană şi Cooperarea Internaţională din cadrul 
Instituţiei Prefectului Judeţului Cluj, integrareeuropeana@prefec-
turacluj.ro, telefon 592242 sau 0720660200, coordonator Emilia 
Moldovan, şef serviciu. 

Europa la liceu şi-a desemnat 
câştigătorii!

•  Pe data de 12 mai 2007, câştigătorii concursului Europa la liceu 
îşi pot lua în primire bine-meritatul iPod, recompensa pentru 
creativitatea, claritatea transpunerii mesajului in limbaj vizual 
şi viziunea asupra temei concursului de anul acesta, România. 
Filmat în Europa. 

•  Concursul, iniţiat de Reprezentanţa Comisiei Europene în 
România şi lansat în februarie 2007, s-a aflat anul acesta la cea 
de-a patra ediţie. Respectând formatul de anul trecut- concurs 
de scurt-metraje- anul acesta provocarea lansată elevilor de 
liceu a fost de a surprinde într-un film de cel mult trei minute ce 
aduce România Uniunii Europene, cum vom influenţa noi Europa 
cu valorile şi felul nostru de a fi. Filmele au putut fi înscrise în 
concurs până în data de 23 martie 2007, pe site-ul dedicat www.
europa-la-liceu.ro. 

•  În judeţul Cluj, Centrul de Resurse pentru Diversitate 
Etnoculturală – Centrul de Informare Europa, Centrul de Volun-
tariat Cluj-Napoca şi Societatea Studenţilor Europenişti au fost 
consultanţii locali ai elevilor de liceu, organizând sesiuni de infor-
mare în licee şi oferind sprijin elevilor pe parcursul concursului. 

•  Finaliştii de anul acesta sunt:
Echipa “hop_si_noi” - Liceul de Artă Sabin Drăgoi Arad şi Colegiul 
Naţional Moise Nicoară, Arad
Echipa “The AIM”, liceul Miguel de Cervantes Saavedra – 
Bucureşti
Echipa “bookmark & twain”, Colegiul Naţional Cantemir-Vodă – 
Bucureşti
Echipa “Eagles” – Liceul George Bibescu - Craiova
Echipa “CumulaVista”, Colegiul Naţional Bănăţean – Timişoara
Echipa Pacii - Colegiul Tehnic Timişoara
Echipa “M&P Productions”, CNL Alexandru Odobescu - Piteşti

•  Decernarea premiilor va avea loc în data de 12 mai 2007, în 
cadrul Festivalului Filmului European, la E-Uranus, Bucureşti. 

Ştiri din Reţea
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Democraţie, dialog şi dezbatere la nivel local

• Sub acest motto Clujul a găzduit  în perioada 23-24 aprilie 2007 conferinţa transregionalã 
a membrilor Reţelei Multiplicatorilor de Informaţie Europeană, organizată de Reprezentanţa 
Comisiei Europene în România. Aflată la a cincea ediţie, conferinţa a reunit principalii actori 
implicaţi în comunicarea pe teme europene la nivelul Regiunilor de Dezvoltare Vest şi Nord-Vest, 
reprezentanţi ai Comisiei Europene, ai Biroului de Informare al Parlamentului European şi Guver-
nului României.

• Conferinţa îşi propune sã promoveze dezbaterea la nivel local cu privire la provocările la care 
strategia de informare a României, ca stat membru al Uniunii Europene, trebuie să răspundă în-
cepând cu 2007. Evenimentul a fost primul din seria celor trei organizate anul acesta în ţară, ce vor 
reuni aproximativ 450 de membri ai Reţelei Multiplicatorilor.

• Printre temele abordate la conferinţă s-au numărat rolul şi mandatul Reprezentanţei Comisiei Europene în România, precum şi strategia 
sa de comunicare în 2007. Programul a inclus prezentarea a două proiecte de comunicare la nivel pan-european „Consultările cetăţenilor 
europeni”, doamna Suzana Dobre, Director Executiv al Societăţii Academice din România şi „Spune-ţi cuvântul, Europa”, domnul Henrik 
Kröner, Secretar General al Mişcării Europene, precum şi sesiuni de instruire privind politicile Uniunii Europene şi bune practici de comu-
nicare în reţea. Totodată, expoziţia de produse de comunicare a dat ocazia multiplicatorilor să îşi promoveze iniţiativele la nivel local.

Numărul 1 / mai 2007

7

Ştiri de la Bruxelles
Zilele Porţilor Deschise la Parlamentul european

• Cu ocazia Zilei Europei – 9 mai – Parlamentul European organizează la sediile sale diverse activităţi 
pentru a celebra evenimentul. Prin aceste activităţi, Parlamentul European doreşte să aducă instituţiile 
Uniunii Europene mai aproape de cetăţenii pe care îi reprezintă, informându-i asupra activităţile pe 
care le desfăşoară şi asupra impactului acestora.  

• Oricine are curiozitatea de a vizita sediul Parlamentului european de la Bruxelles, o poate face în 
cadrul Zilei Porţilor Deschise, în data de 5 mai, între 10.00-18-00 ora locală. La ora 12.00 va avea loc in-
augurarea oficială a Zilei Porţilor Deschise şi  dezvelirea unui banner istoric ce va urmări paşii principali 
ai construirii europene de-a lungul a 50 de ani, inaugurat de vicepreşedinta Parlamentului european 
Rodi Kratsa-Tsagaropoulou în prezenţa Majestăţii sale Regina Paola. 

50 de ani de la semnarea Tratatului de la Roma - sărbătoriţi la Bruxelles 

• Sub aura sloganului „Împreună din 1957“, publicul larg poate discuta despre Europa şi despre 
sărbătoarea celei de-a 50-a aniversări a semnării Tratatului de la Roma cu factori de decizie şi oficiali 
europeni, în cadrul a trei dezbateri ce vor avea loc în aula Parlamentului:

1. 10.15-11.45: dezbatere dedicată celei de-a 50-a aniversări a semnării Tratatului de la Roma, în care se va discuta despre experienţa 
comunităţii, locul Europei în lume, perspectivele pentru viitor
2. 14.00-15.30: „Viitorul Europei în următorii 50 de ani“
3. 15.45-17.45: schimbările climatice şi politicile energetice ale Uniunii Europene
 
• Pe 9 mai, în plen, deputaţii europeni vor discuta despre realizările, provocările şi dezvoltările viitoare în UE. 
Pentru mai multe informaţii accesaţi: europarl.europa.eu, europarl.europa.eu/bucuresti
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Ştiri Flash

• Pe data de 10 mai 2007, Parlamentul European va vota Regula-
mentul Uniunii Europene pentru reducerea cu 70% a tarifelor de 
roaming. Votul va fi precedat de o dezbatere publică în Parlamen-
tul European, pe data de 9 mai, Ziua Europei, la Bruxelles.

• Comisarul European pentru Multilingvism, Leonard Orban, a 
inaugurat cel de-al 13-lea târg internaţional de carte din capi-
tala Cehiei, Praga, în data de 3 mai 2007. „Prezenţa Oficiului de 
Publicaţii al UE la un târg de carte internaţional este o noutate, 
dând seama de importanţa pe care o are pentru o uniune care 
priveşte înainte spre comunicarea cu cetăţenii şi care deschide 
calea spre Multilingvism.” 

• Până în 30 iunie 2007, studenţii la artă fotografică, design 
grafic, comunicare vizuală, design media şi alte discipline în-
rudite sunt invitaţi să intre în concursul  de fotografie “Breaking 
Stereotypes” şi să creeze o fotografie sau un colaj foto care să 
promoveze diversitatea şi să se adapteze unei audienţe tinere. 
Mai multe detalii despre concurs găsiţi aici: photocompetition.
stop-discrimination.info

• Schimbarea monedei în Slovenia, în euro, este un adevărat suc-
ces, arată o Comunicare a Comisiei Europene la patru luni după 
ce Slovenia a devenit cel de-al patrulea stat al spaţiului euro. Deşi 
unele preţuri la bunuri şi servicii au crescut, inflaţia Sloveniei 
rămâne stabilă. 

• Pe internet este disponibil un nou program informativ pentru 
tineret care difuzează informaţii din actualitatea europeană şi nu 
numai. Printr-o combinaţie unică de informaţii şi divertisment, 
Europocket TV (www.europocket.tv) oferă tinerilor un nou mod de 
a avea acces la informaţii privind Europa şi ocazia de a-şi exprima 
opinia în legătură cu diverse subiecte europene.

Primăvara Europeană 2007: din 
26 martie – până în 30 iunie 2007

• Această iniţiativă este menită să îi încurajeze pe tineri să 
discute, să reflecteze, să înveţe şi să îşi facă auzită vocea pe 
marginea temelor europene. Şcolile din întreaga Europă vor 
găzdui o paletă largă de manifestări precum concursuri, expoziţii, 
dezbateri, conferinţe şi discuţii on-line între elevii din ţări diferite 
şi liderii politici de la nivel local, naţional şi european. 

• Participând la 
Primăvara europeană 
2007, veţi contribui la 
sărbătorirea Europei! 
Alăturaţi-vă zecilor de 
profesori şi elevi şi 
împărtăşiţi viziunea 
pe care o aveţi asupra 
Europei cu experţi şi 

personalităţi ale Uniunii 
Europene pe: springday2007.net/ww/en/pub/spring2007/misc/
register.cfm 

• Noua ediţia a Primăverii Europene va începe pe 26 martie – 
odată cu celebrarea celei de-a 50-a aniversare a semnării Tra-
tatelor de la Roma – şi va dura până pe 30 iunie 2007, cu accent 
special pe 9 mai, Ziua Europei. 

• Mai multe detalii despre această iniţiativă europeană sunt 
disponibile pe site-ul special dedicat evenimentului: spring-
day2007.net

Coordonatori secţiuni: 

Daniela Deac (Multiplicatori de Informaţie Europeană)
Ioana Mureşan (Clujul European)
Vlad Hărăguş (Ştiri de la Bruxelles)

Programul Fondul Europa 2005 - Apel pentru propuneri 2006
Editat de Institutia Prefectului Judetului Cluj - mai 2007
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